MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL
CEP 57.400-000 – FONE: (82) 3624-1263
CNPJ nº 12.369.880/0001-57

PROCESSO SELETIVO 01/2025 – SEAD

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA REAPROVEITAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR - AL, por meio da Secretaria

Municipal de Administração e em parceria com o Centro de Integração Empresa-Escola

(CIEE), torna público o Edital de Processo Seletivo para Reaproveitamento de

Estagiários, que já afetam as atividades administrativas da Prefeitura Municipal de Pão de

Açúcar, conforme as condições previstas a seguir.

1. OBJETO

Este processo seletivo tem como objetivo o reaproveitamento de estagiários que já
desempenharam atividades administrativas na Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar, em
convênio com o CIEE, para a continuidade das funções anteriormente exercidas, de acordo
com as necessidades da Administração Pública Municipal.

2. REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do processo seletivo os candidatos que atendam às seguintes
condições:

a) Ter sido estagiário(a) nas atividades administrativas da Prefeitura Municipal de Pão de
Açúcar, em convênio com o CIEE, conforme registro na Secretaria Municipal de
Administração;

b) Ter cumprido, de forma garantida, as atividades e o critério do estágio anterior, conforme
avaliação realizada pelos responsáveis da Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar;

c) Estar regularmente matriculado em curso de nível superior, nas áreas pertinentes às

atividades administrativas.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições para o processo seletivo serão realizadas exclusivamente de forma
presencial, no período de 16/04/2025 a 24/04/2025, no Centro de Empreendedorismo e
Inovação, de 08h as 14h, de segunda-feira a sexta-feira.

Documentos necessários para a inscrição:

 Cópia do RG e CPF;

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL
CEP 57.400-000 – FONE: (82) 3624-1263
CNPJ nº 12.369.880/0001-57

 Cópia do comprovante de matrícula ou documentos que comprovem vínculo com
instituição de ensino;

 Cópia do histórico escolar (caso necessário);
 Comprovante de estágio anterior junto à Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar

(obrigatório);

 Termo de compromisso de estágio anterior (se aplicável).

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O processo seletivo será realizado por meio de avaliação curricular e análise de
desempenho do estagiário durante o período de estágio anterior, com base nos seguintes

critérios:

a) Desempenho no estágio anterior, considerando a avaliação do supervisor de estágio;

b) Aderência às funções desempenhadas e necessárias da Administração Municipal;

c) Disponibilidade de horário e compatibilidade com as atividades da Prefeitura Municipal

de Pão de Açúcar.

5. RESULTADO

O resultado final será divulgado no site oficial da Prefeitura e no painel de avisos

da Prefeitura , de acordo com o cronograma em anexo .

6. VIGÊNCIA E CONDIÇÕES DE ESTÁGIO

Os estagiários selecionados terão contrato de estágio celebrado em conformidade
com a Lei nº 11.788/2008, com carga horária compatível com a jornada escolar e o
regulamento do CIEE, e realizarão suas atividades nas dependências da Prefeitura

Municipal de Pão de Açúcar ou em outros locais definidos pela Administração Municipal.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A inscrição implicará na acessibilidade total das condições deste Edital e no
compromisso do candidato com o cumprimento dos critérios determinantes;

b) Este Edital poderá ser retificado, a qualquer momento, por ato da Comissão de Seleção,
para ajustes, correções ou acréscimos;

c) O não cumprimento dos requisitos e prazos estabelecidos implicará na desclassificação

do candidato;

d) O Processo Seletivo será prorrogado pela Comissão de Seleção designada pela

Secretaria Municipal de Administração, em parceria com o CIEE.

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL
CEP 57.400-000 – FONE: (82) 3624-1263
CNPJ nº 12.369.880/0001-57

Pão de Açúcar - Alagoas, 14 de abril de 2025.

Ramon Santos Carvalho

Secretário de Administração

ANEXO A

ETAPAS DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE E DEMAIS PORTAIS

DE COMUNICAÇÃO DA PREFEITURA DE PÃO DE

AÇÚCAR-AL

14/04/2025

RECURSO EDITAL 15/04/2025

PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES E DA

DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

16/04/2025 a 24/04/2025

RESULTADO PRIMEIRA ETAPA E CONVOCAÇÃO

PARA ENTREVISTAS

28/04/2025

ENTREVISTAS 29/04/2025 a 30/04/2025

RESULTADO FINAL 05/05/2025

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL
CEP 57.400-000 – FONE: (82) 3624-1263
CNPJ nº 12.369.880/0001-57

ANEXO B

ANEXO II

FICHA DE  INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO -

EDITAL nº 001/2025-SEAD

DECLARAÇÃO

Venho requerer à PREFEITURA DE PÃO DE AÇÚCAR inscrição no PROCESSO
SELETIVO DE ESTÁGIO, declarando, ao assinar este requerimento de inscrição, sob as
penas da lei, serem verdadeiras todas as informações aqui prestadas, atestando a
veracidade dos documentos entregues e estando ciente e de acordo plena e integralmente
com todas as condições estabelecidas no presente Edital. Declaro que aceito e atendoo a
todos os requisitos mínimos e condições estabelecidas para solicitar estágio,
comprometendo-me à sua devida comprovação, quando exigida, sob pena de, não o
fazendo, tornar- se insubsistente sua inscrição.

Pão de Açúcar/AL,      /        /2025.

Assinatura do(a) Candidato(a)

NOME COMPLETO

ENDEREÇO:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

NÍVEL:       SUPERIOR     (      )                TÉCNICO    (      )                        MÉDIO (        )

QUAL O CURSO/AREAS QUE DESEJA CONCORRER:

CEP:     Bairro:      Cidade        UF:

Telefone
Residencial:

           Celular:

-

-

     (      )